C â m a r a  d o s  D e p u t a d o s

PL 3.009/1997

Autor: Senado Federal - Carlos Patrocínio

Data da
Apresentação:

23/04/1997

Ementa: Estabelece a obrigatoriedade da inclusão de eclusas e de
equipamentos e procedimentos de proteção à fauna aquática
dos cursos dágua, quando da construção de barragens.

Forma de
Apreciação:

Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões -
Art. 24 II

Texto
Despacho:

.
Despacho exarado ao Req. 3239/11: "Defiro em parte o
Requerimento n. 3239/2011 por entender regimental a
apensação do Projeto de Lei n. 994/2011 ao Projeto de Lei n.
5335/2009, nos termos dos artigos 142, parágrafo único e 143,
inciso II, ambos do RICD. Por conseguinte, revejo o despacho
inicial no Projeto de Lei n. 5335/2009 para incluir a Comissão de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável para apreciação
do mérito da matéria. Revejo, também, o despacho inicial no
Projeto de Lei n. 994/2011 para incluir as Comissões de Minas e
Energia e de Finanças e Tributação para apreciação do mérito
da matéria. E, tendo em vista que as matérias versadas em
ambos os Projetos de Lei são de competência de mais de três
Comissões de mérito, decido pela criação de Comissão
Especial, nos termos do art. 34, inciso II, RICD. Quanto ao
pedido de apensação destes ao Projeto de Lei n. 3009/1997,
indefiro-o nos termos do art. 142, parágrafo único,
RICD.Publique-se.Oficie-se. [Atualização do despacho nos PL's
n. 5335/2009 e 994/2011: CME, CVT, CMADS, CFT (Mérito e
Art. 54, RICD) e CCJC (Art. 54, RICD)."

Regime de
tramitação:

Prioridade

Em 10/10/2011